
Zvyšování kapacity tratí v ČR
Ing. Radim Brejcha, Ph.D.

Odbor strategie
VÚŽ

13. listopadu 2014



Propustná výkonnost (propustnost, kapacita) je v železniční nebo jiné kolejové dopravě

veličina, která udává počet úkonů (především jízd vlaků a posunujících dílů), které je možno

realizovat na daném úseku, místě nebo jiném prvku trati za výpočetní dobu. Výpočetní doba

je zvolený časový úsek, kterým bývá nejčastěji 1440 minut, tj. jeden den. Zjednodušeně

řečeno udává kapacitní možnosti daného prvku.

Modernizace znamená obecně uvádění něčeho na současný stav, např. modernizace

továrny znamená nákup poslední technologie a zavedení soudobých výrobních procesů.

2

Definice pojmů modernizace a kapacita:

Zvyšování kapacity tratí v ČR



3

Jeden z příjmů SŽDC - prodej kapacity:

Zvyšování kapacity tratí v ČR

0

1

2

3

4

5

6

7

NO HR DK SF SE PL EE CZ UK BG PT NL SP CH SI RO BE AT LT DE LV FR HU SK IT

0

2

4

6

8

10

12

DK HR SP FR SE PT SI BE HU DE AT RO NL SF NO CH PL UK LV CZ BG EE SK LT

Poplatky za použití ŽDC pro typický 
nákladní vlak (Euro/km)
Zdroj: Statistika EU

Poplatky za použití ŽDC pro typický 
příměstský vlak (Euro/km)
Zdroj: Statistika EU



Nedostatečná kapacita:

1. V okolích velkých aglomerací (Praha, Brno, Ostrava)

2. Na jednokolejných tratích

3. Na úsecích s Open Acces např. Praha – Ostrava

4Zvyšování kapacity tratí v ČR

Chybí skutečně kapacita nebo jde jen o prázdné 
fráze?



5

Ad 1 – V okolí velkých aglomerací

Zvyšování kapacity tratí v ČR

Předjíždění vlaku příměstské dopravy

v odpoledních špičce (výřez GVD 2012/2013

v úseku Ostrava hl. n. – Hranice na Moravě v době

15:20 až 16:50):

• Ostrava-Svinov: pobyt 13 min. na předjetí

Pendolinem a LE

• Studénka: vyvolaný přestup, pobyt 10 min. na

předjetí R

• Suchdol nad Odrou pobyt 8 min. na předjetí RJ

• Polom: pobyt 5 min na předjetí EC

• Prodloužení pobytů o více než 30 min.

z důvodu předjíždění na trase dlouhé 40 km…



6

Řešení:  Změna zábrzdné vzdálenosti

400 m 700 m 1000 m

max. 60 km/h max. 100 km/h max. 160 km/h

 Odporuje vyhlášce č. 173/1995 Sb. § 8, odst. 1 „Zábrzdná vzdálenost se 

stanovuje  jednotně“.

 Navrhujeme změnit slovo jednotně na text „v závislosti na technických 

parametrech tratě …“.

Ad 1 – V okolí velkých aglomerací

Zvyšování kapacity tratí v ČR



7

Ad 2 – Jednokolejné tratě

9 10 11 12 13

Zvyšování kapacity tratí v ČR



8

Ad 3 – Open Acces

Zvyšování kapacity tratí v ČR



9

Ad 3 – Open Acces

Zvyšování kapacity tratí v ČR

Těsný sled vlaků stejné destinace

různých dopravců (výřez GVD

2012/2013 v úseku Praha-Libeň –

Pečky)



10

Ad 3 – Open Acces

Zvyšování kapacity tratí v ČR

Open Acces přináší pro manažéra infrastruktury dvě problémové 

oblasti:

• dopravní plánování

• kapacita dráhy



Využití vlastní přidělené kapacity viz GVD s plánovanou

soupravou 4 vozy ve skutečnosti možnost až o 300%

navýšení kapacity s dodržením stanovené jízdní doby.

Kapacita tras vyčerpána

Kapacita počtu míst k sezení versus poptávka vyčerpána

není

SŽDC nemá možnost zasahovat do konkurenčních bojů

různých dopravců

Možnost řešení:

MD ČR jedna linka = jeden dopravce = jedna státní

dotace

11Zvyšování kapacity tratí v ČR

Příklad 1:



Na trase Brno – Praha existuje spojení Brno – Česká

Třebová – Kolín – Praha nebo Brno – Havlíčkův Brod – Kolín

– Praha

Kapacita tras vyčerpána přes Českou Třebovou

Kapacita tras vyčerpána přes Havlíčkův Brod vyčerpána není

(horší parametry tratě)

SŽDC nemá možnost zasahovat do výběru trasy

Možnost řešení:

Poplatek za užití DC. Sleva přes Havlíčkův Brod, zvýšená

platba přes Č. Třebovou.

12Zvyšování kapacity tratí v ČR

Příklad 2:

BRNO

KOLÍN

Č. TŘEBOVÁ
> 100 %

max. 65 %

H. BROD



Chybějící kapacita se může skrývat i v zaokrouhlování všech 

jednotlivých elementů při tvorbě trasy v GVD:

• Jízdní doby se zaokrouhlují na 0,5 min

• Jízdní doby v sobě obsahují již stanovenou přirážku k 

jízdní době 4%

• Provozní intervaly se opět zaokrouhlují na 0,5 min

13Zvyšování kapacity tratí v ČR

Přirážky k jízdním dobám a provozním intervalům

Příklad:
Jízdní doba: 4,4 min
Přirážka k jízdní době 0,176 min
Výsledná jízdní doba 4,576 min
Zaokrouhleno: 5 min
Provozní interval: 2,1 min
Zaokrouhleno: 2,5 min

Srovnání:
Ʃ JD + PI = 7,5 min / 6,5 min
13,34 % z původní doby
Při rychlosti 160 km/h urazí 
vlak za 1 minutu dráhu 2,66 
km



• Zvyšování traťových rychlostí je žádoucí vzhledem k 

udržitelnému rozvoji železniční dopravy jako celku

• Zvyšování traťových rychlostí vede k větším rozdílům v 

jízdních dobách a větší „konzumaci“ kapacity dopravní 

cesty

• Větší možnost zavedení vícesegmentové obsluhy (více 

kategorií a druhů vlaků)

Možnost řešení:

V přístupu na dopravní cestu by mohl být pro určité úseky a 

kategorie vlaků definován minimální měrný výkon HV.

14Zvyšování kapacity tratí v ČR

Zvyšování traťové rychlosti a vliv na kapacitu 
dopravní cesty



• Peronizace železničních stanic

• Rekonfigurace železničních stanic = odstraňování kolizních míst

• Zavádění DOZ, ASVC

• Nové technologie AVV, GSM-R, ETCS

• Rychlá spojení = nové tratě pro dálkovou dopravu

15Zvyšování kapacity tratí v ČR

Modernizace tratí a vliv na kapacitu dopravní cesty



• síť RS zahrnuje:

 modernizace konvenčních tratí na rychlostní parametry 200 km/h a výše

 novostavby vysokorychlostních tratí (nejvyšší traťová rychlost 250 - 350 km/h)

 novostavby konvenčních tratí nutných pro napojení vysokorychlostních tratí na konvenční síť 

(traťové spojky)

• většina sítě RS je zahrnuta do Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 o hlavních 

směrech Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě

• technické parametry pro osobní dopravu vysokorychlostními jednotkami i konvenčními soupravami 

splňujícími TSI

 rychlost max. 350 km/h, minimální rychlost vlaků 160 km/h

 sklony do 20 ‰, výjimečně na krátkých rampách 35 ‰

 poloměry oblouků min. 7150 m, limitně 6025 m

16Zvyšování kapacity tratí v ČR

Tratě Rychlých spojení (RS)



17

Litoměřice – Praha – Brno – Vranovice / 

Přerov – Ostrava = páteř RS v ČR

Praha – Litoměřice a Brno – Vranovice do r. 2030

Praha – Brno – Ostrava do r. 2050

Zvyšování kapacity tratí v ČR



www.szdc.cz
© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Modernizace železniční sítě a její kapacita
Ing. Radim Brejcha, Ph.D. 

Brejcha@szdc.cz


